
Nº 218, segunda-feira, 14 de novembro de 2016 29ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016111400029

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 99/2016 - UASG 168005

Nº Processo: 2016PR000099 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de Ativo imobilizado / Sistema de medição automatizado através de
apalpador com interface via software, conforme especificações téc-
nicas: Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 14/11/2016 de 08h00 às
11h30 e de 12h30 às 16h00. Endereço: Av.coronel Aventino Ri-
beiro,1099 Imbel - ITAJUBA - MG ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/168005-05-99-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 14/11/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 25/11/2016 às 09h01 no site www.comprasnet.gov.br.

ROBERTS DA COSTA PEREIRA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 11/11/2016) 168005-16501-2016NE800822

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 113/2016 - UASG 168004

Nº Processo: 434/IMBEL/FPV/16 . Objeto: Pregão Eletrônico - Ma-
teriais de Informatica Total de Itens Licitados: 00050. Edital:
14/11/2016 de 08h00 às 11h00 e de 13h00 às 16h00. Endereço: Av.15
de Marco Bairro da Limeira PIQUETE - SP ou www.comprasgo-
vernamentais.gov.br/edital/168004-05-113-2016. Entrega das Propos-
tas: a partir de 14/11/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 25/11/2016 às 10h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

(SIDEC - 11/11/2016) 168004-16501-2016NE800197

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 123/2016 - UASG 168004

Nº Processo: 505/IMBEL/FPV/16 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de medicamentos Total de Itens Licitados: 00085. Edital:
14/11/2016 de 08h00 às 11h00 e de 13h00 às 16h00. Endereço: Av.15
de Marco Bairro da Limeira PIQUETE - SP ou www.comprasgo-
vernamentais.gov.br/edital/168004-05-123-2016. Entrega das Propos-
tas: a partir de 14/11/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 28/11/2016 às 09h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

(SIDEC - 11/11/2016) 168004-16501-2016NE800197

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 129/2016 - UASG 168004

Nº Processo: 558/IMBEL/FPV/16 . Objeto: Pregão Eletrônico - Cha-
ves Eletricas Total de Itens Licitados: 00029. Edital: 14/11/2016 de
08h00 às 11h00 e de 13h00 às 16h00. Endereço: Av.15 de Marco
Bairro da Limeira PIQUETE - SP ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/168004-05-129-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 14/11/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 25/11/2016 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 11/11/2016) 168004-16501-2016NE800197

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 132/2016 - UASG 168004

Nº Processo: 570/IMBEL/FPV/16 . Objeto: Pregão Eletrônico - Fer-
ramentas manuais, eletricas e usinagem Total de Itens Licitados:
00049. Edital: 14/11/2016 de 08h00 às 11h00 e de 13h00 às 16h00.
Endereço: Av.15 de Marco Bairro da Limeira PIQUETE - SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/168004-05-132-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 14/11/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 01/12/2016 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 11/11/2016) 168004-16501-2016NE800197

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 134/2016 - UASG 168004

Nº Processo: 572/IMBEL/FPV/16 . Objeto: Pregão Eletrônico - Ca-
çamba traseira para retro escavadeira Total de Itens Licitados: 00002.
Edital: 14/11/2016 de 08h00 às 11h00 e de 13h00 às 16h00. En-
dereço: Av.15 de Marco Bairro da Limeira PIQUETE - SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/168004-05-134-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 14/11/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/11/2016 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 11/11/2016) 168004-16501-2016NE800197

PREGÃO ELETRÔNICO No- 135/2016 - UASG 168004

Nº Processo: 577/IMBEL/FPV/16. Objeto: Hipoclorito e Cal HIdra-
tada. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 14/11/2016 das 08h00 às
11h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Av.15 de Marco Bairro da
Limeira, - Piquete/SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/168004-5-00135-2016. Entrega das Propostas: a partir de
14/11/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 30/11/2016 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: .

RONALDO CESAR BRASIL DE SOUZA
Ordenador de Despesa

(SIASGnet - 11/11/2016) 168004-16501-2016NE800197

DIRETORIA TÉCNICO-INDUSTRIAL
UNIDADE DE PRODUÇÃO DE ITAJUBÁ

FÁBRICA DE ITAJUBÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 2016CC000006

A IMBEL- Fábrica de Itajubá está promovendo licitação na
modalidade Concorrência tipo maior oferta para "Alienação de Bens
Imóveis", devendo os interessados apresentar até as 09:00 hs do dia
14/12/2016, documentação de habilitação e proposta de preço. O
envelope nº 01 com os documentos para habilitação serão abertos às
09:30 hs do dia 14/12/2016.Os interessados poderão retirar o Edital
na IMBEL, à Av. Cel. Aventino Ribeiro nº 1099, Bairro IMBEL-
Itajubá-MG, das 08:00/11:00 h e das 13:00/16:00 h, na Seção de
Compras, ou no site www.imbel.gov.br. Contato: Tel (35) 3629-
9422.

LEANDRO AUGUSTO JARDIM NASCIMENTO
Presidente da CPL.

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 160089

Número do Contrato: 23/2013. Nº Processo: 071/2013-SG4.
PREGÃO SISPP Nº 19/2013. Contratante: COMANDO DO EXER-
CITO -.CNPJ Contratado: 00545482000165. Contratado :
NETWORLD PROVEDOR E SERVICOS DE -INTERNET LTDA -

EPP. Objeto: Prorrogação e reajuste de prestação de serviços de
provedor de link dedicado de internet 100 Mbps para a SEF/OMDS.
Fundamento Legal: Inciso II art. 57 C/C P Único art. 61 Lei 8.666/93.
Vigência: 24/10/2016 a 23/10/2017. Valor Total: R$183.003,16. Fon-
te: 100000000 - 2016NE800003. Data de Assinatura: 19/10/2016.

(SICON - 11/11/2016) 160089-00001-2016NE800082

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2016

A Secretaria de Economia e Finanças torna público o re-
sultado de julgamento do Pregão Eletrônico nº 014/2016-SEF, cujo
objeto é contratação de serviços continuados de limpeza, conservação
e higienização, em regime de empreitada por preço unitário, com
fornecimento de equipamentos e sem o fornecimento de material de
consumo, nas dependências da Secretaria de Economia e Finanças
(SEF), em Brasília, DF. Empresa Vencedora: REAL JG SERVIÇOS
GERAIS EIRELI. CNPJ 08.247.960/0001-62. Valor global: R$
1 . 11 6 . 9 3 4 , 3 4 .

TEN CEL ROMENIL DIAS DE ALCANTARA FILHO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 11/11/2016) 160089-00001-2016NE800082

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DIRETORIA DE FABRICAÇÃO

ARSENAL DE GUERRA DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/2016 - UASG 160285

Nº Processo: 64004041975201614 . Objeto: Pregão Eletrô-
nico - Aquisição de material (cadinho) para apoio às atividades de
manutenção e fabricação da seção de Fundição do Arsenal de Guerra
do Rio. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 14/11/2016 de 10h00
às 12h00 e de 13h00 às 16h00. Endereço: Rua Monsenhor Manoel
Gomes N. 563 - Caju RIO DE JANEIRO - RJ ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/160285-05-63-2016. Entrega das Pro-
postas: a partir de 14/11/2016 às 10h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 25/11/2016 às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

MARCELO PACHECO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 11/11/2016) 160285-00001-2016NE800076

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2016 ao Convênio Nº
801640/2014. Convenentes: Concedente : MINISTERIO DA DEFE-
SA, Unidade Gestora: 110594, Gestão: 00001. Convenente : MU-
NICIPIO DE ALTO ALEGRE, CNPJ nº 04.056.206/0001-94.
P.I.127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: R$ 1.212.150,00, Valor de
Contrapartida: R$ 12.150,00, Vigência: 31/12/2014 a 09/02/2017. Da-
ta de Assinatura: 11/11/2016. Assina : Pelo MINISTERIO DEFESA -

MINIST.DA DEFESA / ROBERTO DE MEDEIROS DANTAS-
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DO PROGRAMA CALHA NOR-
TE.

(SICONV(PORTAL) - 11/11/2016)

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS

A D M I N I S T R AT I V O S

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 22/2016
UASG 150002

No- Processo: 23000043998201616 . Objeto: Contratação de empresa
fornecedora de energia elétrica necessária ao funcionamento do Edi-
fício Anexos I e II do Ministério da Educação, Via N2 em Brasília
DF, observadas as especificações técnicas previstas no Projeto Básico.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24No- , Inciso
XXII da Lei nNo- 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de
concessionária para fornecimento de energia elétrica. Declaração de
Dispensa em 10/11/2016. JOSEMIR MARTINS DA SILVA. Coor-
denador-geral de Compras e Contratos. Ratificação em 10/11/2016.
ANTONIO LEONEL DA SILVA CUNHA. Subsecretário de Assuntos
Administrativos. Valor Global: R$ 4.415.991,05. CNPJ CONTRA-
TADA : 07.522.669/0001-92 CEB DISTRIBUICAO S.A..

(SIDEC - 11/11/2016) 150002-00001-2016NE080001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 28/2016 - UASG 150002

No- Processo: 23000044225201649 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços para contratação de empresa especializada para aqui-
sição de Solução de Tecnologia da Informação (STl) visando a atua-
lização tecnológica, expansão e manutenção dos equipamentos de
armazenamento de dados (storage) do MEC, com garantia e suporte
técnico por 60 (sessenta) meses. Total de Itens Licitados: 00006.
Edital: 14/11/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h30. En-
dereço: Espl.dos Minist. Bloco "l" - Anexo I-3No- andar-sala: 300
BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/150002-05-28-2016. Entrega das Propostas: a partir de 14/11/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
25/11/2016 às 08h45 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: Entrega do Edital: das 8h às 18h. Endereço: Esplanada dos
Ministérios, bloco L, Anexo I, Sala 347, Brasília-DF, ao valor de R$
0,15 (quinze centavos), por página; ou gratuitamente em
www.mec.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br.

RICARDO DOS SANTOS BARBOSA
Pregoeiro

(SIDEC - 11/11/2016) 150002-00001-2016NE800001

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO No- 67/2016

O Diretor-Geral do CEFET/RJ, após análise do Pregão Ele-
trônico n° 67/2016, decide HOMOLOGAR o Item 1 à empresa ARTE
COM FLORES PAISAGISMO & ARRANJOS FLORAIS LTDA -
ME . CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES/Diretor-Geral do
CEFET/RJ.

(SIDEC - 11/11/2016) 153010-15244-2016NE800174

PREGÃO No- 74/2016

O Diretor-Geral do CEFET/RJ, após análise do Pregão Ele-
trônico n° 74/2016, decide HOMOLOGAR o Item 1 à empresa PAL-
LAZO SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA - EPP . CARLOS
HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES/Diretor-Geral do CEFET/RJ.

(SIDEC - 11/11/2016) 153010-15244-2016NE800174

PREGÃO No- 76/2016

O Diretor-Geral do CEFET/RJ, após análise do Pregão Ele-
trônico n° 76/2016, decide HOMOLOGAR o Grupo 1 à empresa
RECEL SISTEMAS CONTRA INCENDIO LTDA- EPP. CARLOS
HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES/Diretor-Geral do CEFET/RJ.

(SIDEC - 11/11/2016) 153010-15244-2016NE800174

PREGÃO No- 77/2016

O Diretor-Geral do CEFET/RJ, após análise do Pregão Ele-
trônico n° 77/2016, decide HOMOLOGAR o Item 1 à empresa SI-
MULARE SISTEMAS DE INFORMACOES LTDA. CARLOS HEN-
RIQUE FIGUEIREDO ALVES/Diretor-Geral

CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES

(SIDEC - 11/11/2016) 153010-15244-2016NE800174

Ministério da Educação
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-11-14T04:48:26-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




